quaeris? Beatam uitam. Sed non est hic. Aurum si quaereres in eo loco ubi non est, ille qui nouit quia non est ibi, non tibi diceret: «Quid fodis? quid terram sollicitas? Fossam facis quo descendas, non ubi aliquid inuenias?» Quid es responsurus admonenti te? «Aurum quaero». Et ille: «Non tibi dico: Nihil est quod quaeris, bonam rem quaeris g, sed non est ubi quaeris». Sic et tu quando dicis: «Beatus esse uolo», bonam rem quaeris, sed non est hic.

Si habuit hic illud Christus, habebis et tu. In regione mortis tuae, quid ille inuenit? atende: ueniens de alia regione quid hic inuenit, nisi quod hic abundat: labores h, dolores, mortem, ecce quod hic habes, quod hic abundat h. Manducauit tecum, quod abundabat in cella miseriae tuae. Acetum hic bibit, fel hic habuit. Ecce quod in cella tua inuenit.

Et ad magnam mensam suam te inuitauit, mensam caeli, mensam angelorum, ubi ipse panis est. Descendens ergo et ista mala inueniens in cella tua et non dedignatus est talem mensam tuam et promisit suam. Quid nobis dicit? «Credite uos uenturos ad bona mensae meae, quando non sum dedignatus mala mensae uestrae». Malum tuum tulit et bonum suum dabit? Vtique dabit. Vitam suam promisit nobis, sed incredibilius est quod fecit: mortem suam praerogauit nobis. Tamquam dice[258]ret: «Ad uitam meam uos inuito, ubi nemo moritur, ubi

g] bonam rem quaeris omit. PL.

h] labores... abundat omit. PL.

fuerzas, pero no disminuye. Ved a qué os invito: a la región de los ángeles, a la amistad con el Padre y el Espíritu Santo, a la cena eterna, a ser hermanos míos; para terminar, a mí mismo. Os invito a mi vida. ¿No queréis creer que os voy a dar mi vida? Recibid en prenda mi muerte»¹.

Por tanto, ahora, mientras vivimos en esta carne corruptible, muramos con Cristo, mediante el cambio de vida, y vivamos con Cristo, mediante el amor a la justicia. La vida feliz no hemos de recibirla más que cuando llegemos a aquel que vino hasta nosotros y comencemos a vivir con quien murió por nosotros.

SERMON 232

Tema: Los discípulos de Emaús (Lc 24,13-35).

Lugar: Hipona.

Fecha: Martes de Pascua.

1. También hoy se ha leído la resurrección de nuestro Señor Jesucristo, pero según otro evangelio, el de Lucas. El primero en leerse fue el de Mateo; ayer se leyó el de Marcos y hoy el de Lucas, según el orden de los evangelistas. Todos ellos nos dejaron también su pasión por escrito. Pero el espacio que suponen estos siete u ocho días permite que se lea la resurrección del Señor según el relato de todos los evangelistas; res-

uere uita beata est, ubi cibus non corrumpitur, ubi reficit et non deficit. Ecce quo uos inuito, ad regionem angelorum, ad amicitiam patris et sancti spiritus, ad cenam sempiternam, ad fraternitatem meam, postremo ad me ipsum. Ad uitam meam uos inuito. Non uultis credere quia dabo uobis uitam meam? Tenete pignus mortem meam».

Modo ergo cum in ista carne corruptibili uiuimus, morum mutatione cum Christo moriamur, amore iustitiae cum Christo uiuamus. Beatam uitam non accepturi, nisi cum ad illum uenerimus, qui uenit ad nos, et cum illo esse coeperimus, qui mortuus est pro nobis.

SERMO CCXXXII [SC 116,260] (PL 38,1107)

TRACTATVS HABITVS TERTIA FERIA

1. Resurrectio domini nostri Iesu Christi et hodie recitata est sed de altero libro (1108) euangelii, qui est secundum Lucam. Primo enim lecta est secundum Mattheum, hesternam autem die secundum Marcum, hodie secundum Lucam, sicut habet ordo euangelistarum, sicut enim passio ipsius ab omnibus euangelistis conscripta est. Sed dies isti septem uel octo dant spatium ut secundum omnes euangelistas resurrectio domini recitetur; passio autem quia uno die legitur, non solet legi, nisi

¹ Véase la nota complementaria 23: Cristo mercader p.800.

pecto a la pasión, en cambio, como sólo se lee un día, es costumbre que sea la narrada por Mateo. Tiempo atrás había deseado que la pasión se leyese cada año según un evangelista distinto. Y se hizo; pero, al no oír los hombres lo acostumbrado, quedaron desorientados. Mas quien ama la Escritura de Dios y no quiere seguir siendo siempre un ignorante, conoce e investiga todo con esmero. Cada uno progresa *según la medida de la fe que Dios le otorgó*.

2. Ahora pongamos atención a lo que escuchamos en la lectura, pues hoy hemos oído más claramente lo que ya ayer indiqué a vuestra caridad, a saber, la incredulidad de los discípulos, para que nos demos cuenta de la grandeza de la bondad de Dios al concedernos creer lo que no vimos. Los llamó, los instruyó, vivió con ellos en la tierra y hasta hizo en su presencia abundantes obras maravillosas. Hasta resucitó algunos muertos; pero no creían que pudiera resucitar su carne. Llegaron las mujeres al sepulcro, y no encontraron su cuerpo en él; escucharon de boca de los ángeles que Cristo había resucitado; las mujeres lo comunicaron a los varones. ¿Y qué está escrito? ¿Qué habéis oído? *A ellos estas cosas les parecieron delirios. ¡Gran desdicha la de la naturaleza humana! Cuando Eva refirió lo que le había dicho la serpiente, al instante se le prestó oído. Se dio crédito a una mujer que mentía, lo que nos condujo a la muerte, y no se les dio a las mujeres que decían la verdad que nos conduciría a la vida. Si no hay que prestar fe a las mujeres, ¿por qué Adán creyó a Eva? Y si hay que prestar-*

secundum Mattheum. Volueram aliquando ut per singulos annos secundum omnes euangelistas etiam passio legeretur. Factum est; non audierunt homines quod consueuerant et perturbati sunt. Qui autem amat litteras dei et non uult esse semper idiota, omnia nouit et omnia diligenter inquirat. Sed *sicut cuique deus partitus est mensuram fidei* (cf. Rom 12,3), sic quisque proficit.

[262] 2. Nunc adtendamus quod hodie, cum legeretur, audiuius; nam quod etiam hateri commendauit caritati uestrae, expressius hodie audiuius, infidelitatem discipulorum, ut intellegamus quantum eius beneficio nobis praestitum est ut quod non uidimus, sic credamus. Vocauit eos, instruxit eos, uixit cum eis in terra, fecit ante oculos eorum tanta mirabilia usque. Et ^a mortuos resuscitauit ^b; carnem suam resuscitare non credebatur. Venerunt mulieres ad monumentum; corpus in monumento non inuenerunt; resurrexisse Christum ab angelis audierunt; feminae uiris nuntiauerunt. Et quid scriptum est? Quid audistis? *Visa sunt ista ante oculos eorum quasi deliramenta* (Lc 24,11). Magna infelicitas condicionis humanae! Quando locuta est Eua quod dixerat serpens, audita est cito. Mulieri mentienti creditum est ut moreremur; non est creditum feminis uera dicentibus ut uiueremus. Si non erat credendum feminis quare Adam credidit Euae? Si feminis credendum est quare

a] usque ad PL.

b] suscitandos PL.

sela, ¿por qué los discípulos no creyeron a las santas mujeres? Y, con todo, también en este hecho hay que considerar la amorosa disposición de nuestro Señor. Ved aquí lo que ha motivado a Jesucristo el Señor a hacer que fuese el sexo femenino quien primero anunciase su resurrección: por el sexo femenino cayó el hombre y por el sexo femenino encontró reparación, pues una virgen había dado a luz a Cristo y una mujer anunciaba su resurrección. Por una mujer entró la muerte; por una mujer, la vida. Pero los discípulos no creyeron lo que habían dicho las mujeres; pensaron que deliraban a pesar de que anunciaban la verdad.

3. He aquí que otros dos se encontraban de camino y hablaban entre sí de lo que había acaecido en Jerusalén, de la maldad de los judíos y de la muerte de Cristo. Iban conversando, llorándole como si estuviera muerto, ignorando que había resucitado. Se les apareció, se convirtió en un tercer caminante y se mezcló con ellos en amigable charla. Sus ojos seguían enturbiados, lo que les impedía reconocerlo; como convenía que su corazón fuese mejor instruido, retrasa el darse a conocer. Les pregunta sobre qué estaban hablando, para que le relatasen lo que él ya sabía. ¿Qué oísteis? Comenzaron a extrañarse de que les preguntase, como si nada supiese, de una cosa tan clara y tan pública. *¿Sólo tú eres peregrino en Jerusalén, y no sabes lo que allí ha sucedido?* Y él dijo: —*¿Qué?* —*Lo referente a Jesús de Nazaret, que fue un profeta poderoso en obras y palabras.* Es decir, ¡oh discípulos!, ¿era un profeta Cristo, el Señor de los profetas? A vuestro juez le dais el nombre de

sanctis mulieribus non crediderunt discipuli? Et ideo in hoc facto consideranda est benigna dispensatio domini nostri. Nam hoc est quod egit dominus Iesus Christus, ut prius illum sexus femineus resurrexisse nuntiaret. Quia per sexum femineum cecidit homo, per sexum femineum reparatus est homo: quia uirgo Christum pepererat, femina resurrexisse nuntiabat. Per feminam mors, per feminam uita. Sed non crediderunt discipuli ut dixerant [264] feminae; delirare putauerunt, quando tamen uera nuntiabant.

3. Ecce alii duo ambulabant in uia et loquebantur secum de his quae acciderant in Hyerusalem, de iniquitate Iudaeorum, de morte Christi. Ambulabant fabulantes et quasi mortuum dolentes, resurrexisse nescientes. Apparuit et ipsis factus est tertius uiator, miscuit cum eis amica colloquia. Oculi eorum tenebantur ne agnoscerent eum. Oportebat enim ut melius cor instrueretur; cognitio differtur; quaerit ab eis quid inter se loque(1109)rentur, ut quod ipse sciebat illi faterentur. Et quid audistis? Mirari coeperunt quia de re clara et tam manifesta uelut a nesciente interrogabantur. *Tu solus peregrinarius in Hyerusalem et nescis quae ibi gesta sunt?* At ille dixit: *Quae?* — *De Iesu Nazareno qui fuit propheta potens factis et dictis* (Lc 24,18). Hoc est, o discipuli? Propheta erat Christus, dominus prophetarum? Iudici uestro nomen praeconis

su pregonero. Habían recurrido a la forma de hablar de los extraños. ¿Qué es eso que acabo de decir: «a la forma de hablar de los extraños»? Recordad que, cuando el mismo Jesús preguntó a sus discípulos: *¿Quién dicen los hombres que es el Hijo del hombre?*, le respondieron con las distintas opiniones: *Unos afirman, dijeron, que eres Elías, otros que Juan Bautista, otros que Jeremías o uno de los profetas.* Estas eran las palabras de los extraños, no las de los discípulos. He aquí que los discípulos han de responder a la misma pregunta. *Ahora, ¿quién decís vosotros que soy yo?* Me habéis presentado las opiniones de los otros; quiero escuchar lo que creéis vosotros. Entonces dice Pedro, uno por todos, puesto que es la unidad entre todos¹: *Tú eres Cristo, el Hijo del Dios vivo.* No ya uno cualquiera de los profetas, sino el Hijo de Dios vivo, el cumplimiento² de los profetas y el creador de los ángeles: *Tú eres Cristo, el Hijo del Dios vivo.* Pedro escuchó lo que para él fue un honor oír de aquella voz: *Dichoso eres, Simón, hijo de Juan, porque no te lo reveló la carne ni la sangre, sino mi Padre que está en los cielos. Y yo te digo que tú eres Pedro, y sobre esta piedra edificaré mi Iglesia, y las puertas del infierno no la vencerán. Te daré las llaves del reino de los cielos, y todo lo que atares en la tierra quedará atado también en el cielo, y todo lo que desatares en la tierra quedará desatado también en el cielo.* La fe, no el hombre, mereció escuchar estas palabras. En efec-